
Spavá nemoc koi kaprů, KSD / 
Edémová nemoc kaprů, CEVD

Miroslava Palíková

Ústav ekologie a chorob zoozvířat, zvěře, ryb a včel

Veterinární univerzita Brno

Ústav zoologie , rybářství, hydrobiologie a včelařství

Mendelova univerzita v Brně



Spavá nemoc koi kaprů, KSD / Edémová nemoc kaprů, CEVD
• Retrospektivně poprvé Japonsko 1974; poprvé popsán Oimatsu et al., 1997; 

konec 90. let USA; Evropa: 2013: Polsko, ČR, Francie, Rakousko, 

Nizozemí; 2014: Německo; 2015: Itálie; 2019: Slovensko

• Původce: DNA Poxviridae (oválná nebo sférická struktura 

morušovitého tvaru, 250-450nm v průměru); 

3 genoskupiny (I, IIa, IIb)

• Vnímavé rybí druhy: kapr obecný, koi kapr

• Podmiňující faktory: koi 15-25 °C, kapr 6-10 °C (jaro a podzim), 

stres, ko –infekce?  

• Zdroj infekce: ryby, voda, pomůcky

• Klinické příznaky: letargie, ztráta reflexů, „ospalost“, poloha na boku při dně, lapání po 
dechu, mortalita (až 80-100 %)









• Patologický nález: enoftalmie, zvýšená produkce hlenu, kožní léze, 
generalizovaný edém, poškození žaber











Kůže

hlenové (goblet) 
buňky (→)
alarmové buňky
(„club“ cells (    )

Histopatologie



Žábry



Ko – infekce 
• Virový původ: SVC
• Bakteriální původ: flavobakterie (F. branchiophilum, F. psychrophilum)

aeromonády

epiteliocystis

• Parazité:   Trichodina spp.

améboidní organismy

monogenea (Gyrodactylus spp., Dactylogyrus spp.)

Ichthyobodo necator

Ichthyophthirius multifiliis

Bothriocephalus spp.

Capillaria spp.
Argulus foliaceus



Ichthyobodo necator epiteliocystis



c

a - Naegleria sp., b – Acanthamoeba sp., c – Vanella sp., d – Thecamoeba sp.

Trofozoidy améb



Argulus foliaceus



Množství bakterií v cytoplasmě 
Acanthamoeba (a), Vannella (b) a 
Cyclidium trofozoid (c)

viru-podobné partikule v 
cytoplasmě Naegleria trofozoidů
(*)(e) 

viru-podobné partikule (d) v 
detailu

*



Krevní parametry a metabolická nerovnováha

parametr vzestup/pokles

pH ↑

tCO2, pCO2 ↑

BE ↑

pO2 ↓

Na, Cl ↓

K, P ↑

parametr vzestup/pokles

amoniak ↑

TP, albumin ↑

hematokrit ↑

laktát ↓

kreatinin ↑

ALT, AST, AP ↑



• Diagnóza: podmiňující faktory, klinický a patologický nález, potvrzení původce: 
EM, PCR identifikace

• Terapie: není, ATB na sekundární infekce/terapie ko-infekcí, eliminace stresu, NaCl
(0,5%)

• Prevence: NaCl, obecné zásady prevence



• projekt NAZV: Nová virová onemocnění kaprovitých ryb (2017 – 2021)

• Výsledky monitoringu výskytu CEV v ČR prováděného v rámci projektu NAZV:

Rok Počet lokalit
kapr + koi

Z toho CEV+ kapr 
+ koi

Vzorky z 
monitoringu KHV

Z toho CEV+

2017 17 + 4 7 + 3

2018 26 + 2 1 + 0

2019 27 + 4 12 + 2 121 3

2020 24 + 6 2 + 2 96 2

2021 11 + 8 6 + 0 64 2

CELKEM 105 + 24 28 + 7 281 7



Závěr
• Onemocnění se vyskytuje a působí vážné zdravotní problémy s 

významným ekonomickým dopadem
• To, že nikdo nehlásí úhyny, neznamená, že CEV z našich chovů vymizel!
• Vyšetřování podezřelých úhynů kaprů/koi kaprů má smysl!

• Experimentálníí infekce: kohabitace s rybami z terénu, nebo aplikace homogenátu
z infikovaných žaber ⇒ bez infekčního materiálu z terénu není možné pokračovat 
ve výzkumu.

• Zdánlivá neexistence klinických případů a úhynů může být jednou z příčin nezájmu 
grantových agentur financovat projekty zaměřené na nemoci ryb.

• Z pozitivního nálezu CEV v ČR nevyplývají pro chovatele žádná 
Mimořádná veterinární opatření ani jiné restrikce!

• Vyšetření ryb chovatele nic nestojí, jen trochu času při odběru vzorků.



Děkuji za pozornost!


